¹ I. Bogdan, *Cronici inedite priv. la ist. Rom.*^[4].

Și la aceasta este credința domniei mele și credința fiului domniei mele, Roman, și credința fratelui domniei mele, Bogdan, și credința tuturor boierilor moldoveni.

A scris Ghedeon diac, la Gura Cracăului, în anul 6940 (1432), ianuarie 2^o¹⁶¹.

Precum se vede, e vorba de o întărire a unui sat fără nume, indicat cu mențiunea „unde este casa lui”, „cât îi este judecia”. Formula ce prezintă un interes deosebit este, însă, aceasta: „și sub uric să nu se dea altuia nimănu, niciodată.

Anume, socot că documentul zis al Râzenilor este un fals.

Originalul acestui document nu există. Cunoaștem numai o traducere, nu se știe de cine alcătuită. I. Bogdan și-a dat seama că documentul este suspect și a atras atenția asupra unor elemente anormale ce cuprinde. Mai întâi data 6993, adică 1485, deși între martori sunt pomeniți pârcălabii cetățitorilor cucerite anul precedent de turci, Gherman și Oană^[25]. I. Bogdan a corectat atunci, în chip arbitrar după părerea noastră, data din 6993 în 6992, adică 1484, dată pe care a pus-o și în titlul studiului său. Dar mai sunt și alte anomalii în acest document: fiii marelui domn

sunt numiți Alexandru voievod și Bogdan voievod. Titlul de voievod nu-l poartă niciodată fiii domnești în nici unul din actele lui Ștefan cel Mare.

Iar pentru mai mare credință, am poruncit credinciosului nostru pan Tăutu logofăt, ca să scrie și pecetea noastră s-o atârne la cartea noastră. Și a scris Coste, fratele lui Ion dascăl, în Suceava, anul 6993 (1484), iunie 8”.

^{119]} Pasajul care începe cu „E vorba de un document...”, până la sfârșit, scris cu creionul, pe o pagină adăugată.

^{120]} În continuare, cu creionul: „(... citat)”.

^{121]} Ultima frază, adăugată cu creionul în manuscris.

Bogdan își începea comunicarea la Academie astfel: „Sub titlul «Basarabia, țara lui Ștefan cel Mare», d-l Zamfir C. Arbore, basarabean de origine și autor al unei monografii asupra Basarabiei în sec. XIX, a publicat în foiletonul de la 2 iulie 1904 al «Voinței Naționale» un document de la 8 iunie 6993 (= 1485), care e unul din cele mai interesante din câte ni s-au păstrat de la Ștefan cel Mare. D-l Arbore a dat numai traducerea românească, fără să spuie dacă ea e făcută de d-sa, după originalul slavon ce s-ar afla în mâinile răzășilor din Râzeni – un sat în Basarabia –, sau e o traducere veche, d. p. a dascălului Evloghie, cel care la 1783 a tradus un alt document al Râzenilor, din 12 martie 7010 (= 1502), despre care d-l Arbore spune că răzășii nu-l mai posed în original. O explicație asupra acestui lucru se impunea cu atât mai mult cu cât documentul Râzenilor, în comparație cu celelalte documente contemporane, prezintă unele particularități ce deșteaptă îndoiele asupra autenticității sale.